SỞ Y TẾ TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN PHÚ VANG

Số: 682/KH-TTYT
	                Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
Phú Vang, ngày 8  tháng 9  năm 2014

KẾ HOẠCH
TRUYỀN THÔNG PHÒNG, CHỐNG BỆNH Ê-BÔ-LA
Căn cứ Kế hoạch số 149/KH-GDSK ngày 22 tháng 8 năm 2014 của Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khoẻ tỉnh Thừa Thiên Huế về việc truyền thông, phòng chống bệnh Ê-Bô-La.
 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân huyện Phú Vang về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Ê-Bô-La.
Trung tâm Y tế huyện Phú Vang xây dựng kế hoạch hoạt động truyền thông phòng chống bệnh Ê-Bô-La như sau:

I. Mục đích:
1. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh Ê-Bô-La.

2.Chuyển tải các thông tin mới nhất về bệnh Ê-Bô-La đặc biệt là các thông tin về các biện pháp phòng chống dịch  bệnh.
II. Đối tượng truyền thông:

- Cán bộ y tế

- Toàn thể người dân trên địa bàn huyện.
III/ Hình thức truyền thông:

1. Khi chưa có dich bệnh:

1.1. Truyền thông gián tiếp:
+ Tuyên truyền qua trang website của TTYT, qua hệ thống tivi tại bệnh viện huyện.
+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã, thị trấn, treo áp phích tuyên truyền tại bệnh viện, trạm y tế, cụm dân cư, phát tờ rơi …

1.2. Truyền thông trực tiếp:

 + Tăng cường công tác truyên truyền phòng chống dịch bệnh trực tiếp cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đến khám và điều trị.

 + Tổ chức nói chuyện sức khỏe mỗi tuần một lần tại các khoa phòng thông qua họp bệnh nhân cuối tuần.
2. Khi có dịch bệnh:

2.1. Truyền thông gián tiếp:
- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn về ca bệnh đầu tiên tại địa phương.

- Tuyên truyền hàng ngày trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã, thị trấn về các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
2.2. Truyền thông trực tiếp:

- Cập nhật thông tin hằng ngày về phòng chống bệnh Ê-Bô-La để tuyên truyền trực tiếp cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đến khám và điều trị.
- Tổ chức nói chuyện sức khỏe tại các khoa phòng thông qua họp bệnh nhân hằng ngày.
- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng cung cấp thông tin hướng dẫn người dân các biện pháp cần thực hiện để phòng lây nhiễm

IV. Công tác thực hiện:

4.1. Phòng KHNV:

Cập nhật các thông tin truyền thông mới nhất về bệnh Ê-Bô-La, đăng các bản tin về y tế, bài tuyên truyền, tranh ảnh tuyên truyền lên trang Web của Trung tâm Y tế, tuyên truyền trên hệ thống tivi tại bệnh viện.
4.2. Tổ TTKDSK:

- Chịu trách nhiệm biên tập nội dung tuyên truyền, phối hợp các khoa phòng, 2 đội trong công tác tuyên truyền phòng chống bệnh tại các Khoa phòng, phòng tư vấn.

- Tham mưu  BGĐ tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng truyền thông phòng chống dich bệnh cho cán bộ y tế, tổ chức các phiên giao ban công tác truyền thông.
4.3. Các Khoa phòng chức năng, 2 Phòng khám ĐKKV:

- Trưởng các khoa phòng chịu trách nhiệm chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai cho cán bộ nhân viên thực hiện.

-  Y tá hành chính chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông  tại khoa phòng mình
+ Thông qua công tác khám bệnh và chăm sóc bệnh nhân hàng ngày (bệnh nhân được điều trị nội trú). Bác sĩ, điều dưỡng cần thực hiện việc tư vấn về phòng chống bệnh Ê-Bô-La.
+ Thực hiện các buổi nói chuyện sức khỏe hàng tuần tại các khoa phòng thông qua các buổi họp mặt bệnh nhân. Các khoa phòng, TYT phối hợp tổ TTGDSK Trung tâm, Đội YTDP, Đội BVSKBMTE tổ chức các buổi nói chuyện về phòng chống bệnh Ê-Bô-La.
4.5. Đội YTDP, Đội BVBMTE:

- Các đồng chí đội trưởng chịu trách nhiêm phối hợp với Tổ TTGDSK Trung tâm để xây dựng kế hoạch truyền thông và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Cán bộ chuyên trách là các truyền thông viên có trách nhiệm phối hợp với tổ TTGDSK trung tâm trong công tác truyền thông phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng.
- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của huyện, xã, thị trấn
4.6. Trạm Y tế:

- Trưởng trạm y tế xã, thị trấn chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch và triển khai hoạch truyền thông.

- Cán bộ trạm y tế, Y tế thôn là các truyền thông viên có trách nhiệm truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về phòng chống dịch bệnh.

- Truyền thông trên hệ thống loa phát thanh xã, thị trấn, các cụm dân cư. Tổ chức buổi nói chuyện sinh hoạt y tế thôn bản, các ban ngành đoàn thể, lồng ghép các buổi sinh hoạt, thăm hộ gia đình, phát tờ rơi...

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám tại trạm y tế./.
* Nơi nhận:

       GIÁM ĐỐC
- TT- TT GDSK;

- Ban giám đốc (đ/b);

- Trạm Y  tế xã, thị trấn (th/h);

- 2 Phòng khám ĐKKV (th/h);

- Đội YTDP, đội BVBMTE (th/h);

- Các khoa phòng chức năng (th/h);

- Lưu V.T./.